[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОБЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от       16.05.2011 г.        №   173

            с. Воробьевка

О предельно допустимых значениях просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения Воробьевского муниципального района, превышение которых влечет расторжение трудового договора с руководителем муниципального бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации

В соответствии с частью 27 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» администрация Воробьевского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения Воробьевского муниципального района, превышение которых влечет расторжение трудового договора по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации с руководителем муниципального бюджетного учреждения (далее - Порядок).

2. Отделам администрации Воробьевского муниципального района осуществляющим функции и полномочия учредителей муниципальных бюджетных учреждений
2.1. Внести изменения в действующие трудовые договоры с руководителями муниципальных бюджетных учреждений, предусматривающие дополнительное условие о расторжении трудового договора по инициативе работодателя при наличии у муниципального бюджетного учреждения просроченной кредиторской задолженности, превышающей предельно допустимые значения в соответствии с пунктом 3 статьи 278 Трудового кодекса Российской Федерации и утвержденным Порядком.

2.2. Уведомить руководителей муниципальных бюджетных учреждений в письменной форме не позднее чем за два месяца до внесения соответствующих изменений в трудовые договоры в соответствии со статьей 74 Трудового кодекса Российской Федерации.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Письяукова С.А.
Глава администрации

муниципального района

И.Т.Рябинин

У Т В Е Р Ж Д Е Н О

постановлением

администрации Воробьевского

муниципального района

от 16.05.2011 года № 173
Порядок
определения предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения Воробьевского муниципального района, превышение которых влечет расторжение трудового договора по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации с руководителем муниципального бюджетного учреждения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения Воробьевского муниципального района, (далее - бюджетное учреждение), превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

2. В целях настоящего Порядка просроченная кредиторская задолженность разделяется на следующие группы:

- кредиторская задолженность по оплате труда и иным выплатам персоналу, срок погашения которой, установленный локальными актами бюджетного учреждения, регулирующими трудовые отношения, и законодательством Российской Федерации, истек;

- кредиторская задолженность по налоговым и иным обязательным платежам, уплачиваемым в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и внебюджетные фонды, в том числе штрафам, пеням и иным санкциям, срок погашения которой, предусмотренный законодательством Российской Федерации, истек;

- кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками, срок погашения которой, предусмотренный заключенными договорами, и законодательством Российской Федерации, истек;

- общая кредиторская задолженность по всем имеющимся обязательствам, срок погашения которой, предусмотренный законодательством Российской Федерации, истек.

3. Предельно допустимое значение просроченной кредиторской задолженности по каждой из групп определяется как:

- наличие кредиторской задолженности по заработной плате и иным выплатам персоналу, срок невыплаты которой превышает 2 (два) месяца с момента, установленного локальными актами бюджетного учреждения, как дата выплаты заработной платы;

- наличие кредиторской задолженности по налоговым и иным обязательным платежам, уплачиваемым в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и внебюджетные фонды, срок неуплаты которых превышает 3 (три) месяца с даты, когда платежи должны были быть осуществлены;

- наличие кредиторской задолженности перед поставщиками и подрядчиками, срок неуплаты которых превышает 3 (три) месяца с даты, когда платежи должны были быть осуществлены;

- превышение величины просроченной общей кредиторской задолженности над стоимостью активов бюджетного учреждения, за исключением стоимости особо ценного движимого имущества и недвижимого имущества, на отчетную дату.

4. Бюджетное учреждение ежемесячно не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляет главному распорядителю бюджетных средств, структурному подразделению администрации муниципального района осуществляющему функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения  (далее - орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения) сведения о состоянии отчетность, о состоянии кредиторской задолженности и просроченной кредиторской задолженности по формам согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему Порядку.
На основании указанной отчетности главные распорядители бюджетных средств, органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя бюджетных учреждений осуществляют ежемесячный мониторинг кредиторской задолженности и просроченной кредиторской задолженности.

5. Бюджетное учреждение ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, представляет главному распорядителю бюджетных средств, органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя бюджетных учреждений сведения о просроченной кредиторской задолженности и стоимости активов, сформированные на основании данных бюджетного учета по формам согласно приложению № 3 к настоящему Порядку, с пояснительной запиской, в которой указываются причины возникновения просроченной кредиторской задолженности, и планом ее погашения с указанием конкретных мероприятий и сроков их реализации.

6. Главный распорядитель бюджетных средств, орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя ежеквартально не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в финансовый отдел   администрации муниципального района сводную информацию о просроченной кредиторской задолженности по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку.

7. При наличии просроченной кредиторской задолженности по результатам рассмотрения квартальной отчетности, указанной в пункте 5 настоящего Порядка, главный распорядитель бюджетных средств, орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя рассматривает причины образования просроченной кредиторской задолженности и меры, принимаемые бюджетным учреждением по ее погашению, с заслушиванием соответствующей информации руководителя муниципального бюджетного учреждения.

8. Решение о расторжении трудового договора с руководителем бюджетного учреждения в соответствии с пунктом 3 статьи 278 Трудового кодекса Российской Федерации и (или) об урегулировании просроченной кредиторской задолженности принимается руководителем органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения.

В случае принятия решения об урегулировании просроченной кредиторской задолженности руководитель органа осуществляющего функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения утверждает план-график урегулирования просроченной кредиторской задолженности учреждения с указанием конкретных мероприятий и сроков их реализации.

Приложение № 1

к Порядку определения предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения Воробьевского муниципального района, превышение которых влечет расторжение трудового договора по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации с руководителем муниципального бюджетного учреждения

Сведения

о кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения

____________________________________________________________________
(наименование бюджетного учреждения)

по состоянию  на «___»___________ 20 ______г.

тыс. рублей

	N п/п
	Состав кредиторской задолженности по группам
	Кредиторская задолженность
	Срок просроченной кредиторской задолженности (месяц)

	Всего
	В том числе просроченная

	1
	2
	3
	4
	5

	Общая кредиторская задолженность

	в том числе:

	1
	по оплате труда

	2
	по государственным внебюджетным фондам

	3
	по налогам и сборам

	4
	по поставщикам и подрядчикам

Руководитель учреждения

Главный бухгалтер

Приложение № 2
к Порядку определения предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения Воробьевского муниципального района, превышение которых влечет расторжение трудового договора по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации с руководителем муниципального бюджетного учреждения

Сведения

о просроченной кредиторской задолженности муниципального

бюджетного учреждения

____________________________________________________________________
(наименование бюджетного учреждения)

по состоянию  на «___»___________ 20 ______
тыс. рублей

	N
п/п
	Состав
просроченной
кредиторской
задолженности
по группам
	Наименование
поставщика
услуг
	Сумма
просроченной
кредиторской
задолженности
	Причины
образования
просроченной
кредиторской
задолженности
	Меры,
принимаемые
по погашению
просроченной
кредиторской
задолженности

Руководитель учреждения

Главный бухгалтер

Приложение № 3
к Порядку определения предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения Воробьевского муниципального района, превышение которых влечет расторжение трудового договора по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации с руководителем муниципального бюджетного учреждения

Отчет

о просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения

____________________________________________________________________
(наименование бюджетного учреждения)

на "___" _______________ 20___ г.

I раздел. Величина просроченной кредиторской задолженности

тыс. рублей

	N
п/п
	Состав просроченной кредиторской задолженности по группам
	Сумма просроченной кредиторской  задолженности на предыдущую отчетную дату
	Сумма просроченной кредиторской  задолженности на отчетную дату

	1
	Просроченная кредиторская задолженность по  оплате труда и прочим выплатам персоналу

	2
	Просроченная задолженность по налоговым  платежам и иным платежам в бюджет и внебюджетные фонды

	3
	Просроченная задолженность по расчетам с поставщиками и подрядчиками

	5.
	ИТОГО общая кредиторская задолженность:

II раздел. Величина стоимости финансовых и нефинансовых активов, за исключением

стоимости особо ценного движимого и недвижимого имущества

	N
п/п
	Виды активов
	Стоимость активов на предыдущую отчетную дату
	Стоимость активов на отчетную дату

	1.
	Денежные средства, в том числе остатки денежных средств на счетах и в кассе

	2.
	Дебиторская задолженность

	3.
	Стоимость движимого имущества, не относящегося к категории особо ценного

	4.
	Балансовая стоимость материалов

	5.
	Иные активы, обеспечивающие исполнение принятых учреждением обязательств

	6.
	ИТОГО:

Руководитель учреждения

Главный бухгалтер

Приложение № 4
к Порядку определения предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения Воробьевского муниципального района, превышение которых влечет расторжение трудового договора по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации с руководителем муниципального бюджетного учреждения

Сводная информация

о просроченной кредиторской задолженности по

_____________________________________________________

наименование ГРБС

на "___" _______________ 20___ г.

	N п/п
	Наименование муниципального бюджетного учреждения
	Общая сумма просроченной кредиторской задолженности
	В том числе по группам
	Причины образования просроченной кредиторской задолженности
	Меры, принимаемые по погашению просроченной кредиторской задолженности

	по  оплате труда и прочим выплатам персоналу
	по налогам и иным обязательным платежам, уплачиваемым в бюджеты и внебюджетные фонды
	поставщиками и подрядчиками

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8

	ИТОГО по ГРБС

Руководитель учреждения

Главный бухгалтер